
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIȚIA nr. 42
din 20 IUNIE 2025

privind convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţă ordinară

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- prevederile art. 179 alin. (2) lit.a) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din

O.U.G. nr.57%2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art.1. Convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţa ordinară pentru data de
27.06.2025, ora 09:00, în sala de şedinţe „Porolissum”, situată la parterul Centrului de
Cultură şi Artă al Judeţului Sălaj, cu următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al judeţului şi al
instituţiilor şi serviciilor publice subordonate Consiliului Judeţean Sălaj, pe anul 2025;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici
finali pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare DJ 109R: DN 1G (Chendrea) — Gălpâia
— Romita (DJ 108A), km 0+000 — 8+600?”;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici
pentru obiectivul de investiţie „„ Realizarea unui sistem de încălzire cu ventiloconvectoare
şi pompe de căldură la imobilul aflat în proprietatea județului Sălaj şi administrarea
Consiliului Judeţean str. Avram Iancu,nr 29, Zalău??;

4. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor în cadrul „Programului anual
propriu pentru acordarea de finanţări nerambursabile alocate de la bugetul Judeţului Sălaj
pentru activități nonprofit de interes județean pentru cultură”;

S. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor în cadrul „Programului anual
propriu pentru acordarea de finanţări nerambursabile alocate de la bugetul Județului Sălaj
pentru activități nonprofit de interes județean pentru sport, tineretşi recreative”;6. Proiect de hotărâre privind închiderea Centrului Multifuncţional din cadrul
Complexului de Servicii Sociale Şimleu Silvaniei, aflat în structura Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj;

7. Proiect de hotărâre privind închiderea Centrului Multifuncţional din cadrul
Complexului de Servicii Sociale Cehu Silvaniei, aflat în structura Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj;

8. Proiect de hotărâre privind închiderea Centrului de zi pentru copii aflaţi în
situaţie de risc de separare de părinți din cadrul Complexului de Servicii Sociale Şimleu
Silvaniei, aflat în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului
Sălaj;



9. Proiect de hotărâre privind înființarea, organizarea şi funcţionarea serviciului
social Casade tip familial Narcisa;

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj;

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Monografiei economico-militară a
Judeţului Sălaj — ediția 2025;

12, Proiect de hotărâreprivind aprobarea Planului Judeţean de Analiză şi Acoperire
a Riscurilor, actualizat;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale
Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău;

14.Diverse.

Art. 2. Repartizarea proiectelor de hotărâre pentru emiterea avizului comisiilor de
specialitate se realizează prin Nota de repartizare semnată de preşedintele consiliului
Judeţeanşi de secretarul general al județului.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredințează secretarul
general al judeţuluişi Direcţia juridică şi administraţie locală.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Consilierii judeţeni;
- Secretarul general al județului;
- Direcţia juridică şi administrație locală;
- Dosarul şedinţei consiliului județean.

PREŞEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu - Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


